
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021121300079

79

Nº 233, segunda-feira, 13 de dezembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 1.599, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em
vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e a Portaria Normativa MEC nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicada em 3 de setembro de 2018, bem como a Nota Técnica
nº 156/2020/ESAJ/CGLNRS/GAB/SERES, resolve:

Art. 1º Ficam extintos, a pedido das respectivas Instituições de Educação Superior, os cursos constantes do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições citadas, nos termos
do disposto no art. 12 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Para fins exclusivos de emissão e registro de diplomas, ficam reconhecidos os cursos constantes da tabela do Anexo desta Portaria, na forma prevista no art. 60 da Portaria
Normativa MEC nº 23, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAÚJO DE ALMEIDA

ANEXO

. Nº de Ordem Registro e-MEC Modalidade Código Curso Nome Curso Grau Código IES I ES Código Mantenedora Mantenedora

. 1 202128585 Educação Presencial 1280085 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO Bacharelado 4135 FACULDADE UNINORTE 2405 CENESUP - CENTRO NACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

. 2 202128331 Educação Presencial 1203382 ENGENHARIA AMBIENTAL E
SANITÁRIA

Bacharelado 17284 FACULDADE UNINASSAU SÃO
LU Í S

2587 SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E DE PESQUISA
DE SERGI

PORTARIA Nº 1.601, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em
vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e a Portaria Normativa MEC nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicada em 3 de setembro de 2018, bem como a Nota Técnica
nº 156/2020/ESAJ/CGLNRS/GAB/SERES, resolve:

Art. 1º Ficam extintos, a pedido das respectivas Instituições de Educação Superior, os cursos constantes do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições citadas, nos termos
do disposto no art. 12 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Para fins exclusivos de emissão e registro de diplomas, ficam reconhecidos os cursos constantes da tabela do Anexo desta Portaria, na forma prevista no art. 60 da Portaria
Normativa MEC nº 23, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAÚJO DE ALMEIDA

ANEXO

. Nº de Ordem Registro e-MEC Modalidade Código Curso Nome Curso Grau Código IES I ES Código Mantenedora Mantenedora

. 1 202127173 Educação Presencial 1182909 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO Bacharelado 13982 FACULDADE UNINASSAU BELÉM 13006 FACULDADE MAURICIO DE NASSAU DE BELEM
LT DA

. 2 202128570 Educação Presencial 1263946 CIÊNCIAS CONTÁBEIS Bacharelado 18651 UNAMA FACULDADE DA AMAZÔNIA DE BOA
VISTA

1847 SER EDUCACIONAL S.A.

PORTARIA Nº 1.603, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em
vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e a Portaria Normativa MEC nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicada em 3 de setembro de 2018, bem como a Nota Técnica
nº 156/2020/ESAJ/CGLNRS/GAB/SERES, resolve:

Art. 1º Ficam extintos, a pedido das respectivas Instituições de Educação Superior, os cursos constantes do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições citadas, nos termos
do disposto no art. 12 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Para fins exclusivos de emissão e registro de diplomas, ficam reconhecidos os cursos constantes da tabela do Anexo desta Portaria, na forma prevista no art. 60 da Portaria
Normativa MEC nº 23, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAÚJO DE ALMEIDA

ANEXO

. Nº de Ordem Registro e-MEC Modalidade Código Curso Nome Curso Grau Código IES I ES Código Mantenedora Mantenedora

. 1 202127963 Educação Presencial 1322758 F I S I OT E R A P I A Bacharelado 10588 FACULDADE UNINABUCO SÃO LOURENÇO DA
M AT A

2874 ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR ANGLO LIDER -
A ES A L

. 2 202127033 Educação Presencial 1258336 R A D I O LO G I A Tecnológico 1552 FACULDADE UNINASSAU PARNAÍBA 1021 SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR PIAUIENSE LTDA

PORTARIA Nº 1.605, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em
vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e a Portaria Normativa MEC nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicada em 3 de setembro de 2018, bem como a Nota Técnica
nº 156/2020/ESAJ/CGLNRS/GAB/SERES, resolve:

Art. 1º Ficam extintos, a pedido das respectivas Instituições de Educação Superior, os cursos constantes do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições citadas, nos termos
do disposto no art. 12 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Para fins exclusivos de emissão e registro de diplomas, ficam reconhecidos os cursos constantes da tabela do Anexo desta Portaria, na forma prevista no art. 60 da Portaria
Normativa MEC nº 23, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAÚJO DE ALMEIDA

ANEXO

. Nº de Ordem Registro e-MEC Modalidade Código Curso Nome Curso Grau Código IES I ES Código Mantenedora Mantenedora

. 1 202128316 Educação Presencial 1260580 MARKETING Tecnológico 5290 FACULDADE ANHANGUERA DE CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

. 2 202128588 Educação Presencial 1322845 COMUNICAÇÃO SOCIAL -
JORNALISMO

Bacharelado 4135 FACULDADE UNINORTE 2405 CENESUP - CENTRO NACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

PORTARIA Nº 1.598, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, e a Nota Técnica nº 85/2021/CGLNRS/GAB/SERES, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na tabela do anexo, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte, nos termos do art. 10, § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017 e dos

artigos 37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAÚJO DE ALMEIDA

ANEXO

RENOVAÇÃO DE RECONHECIMENTO

. Nº de ordem Registro e-MEC nº Curso Nº vagas totais anuais Mantida (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201721403 ESTATÍSTICA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA (17) UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA Avenida João Naves de Ávila, 2121, Santa Mônica, Uberlândia/MG

. 2 201721404 GESTÃO DA INFORMAÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA (17) UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA Avenida João Naves de Ávila, 2121, Santa Mônica, Uberlândia/MG

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Fausto
Realce

Fausto
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-13T04:55:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




